
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 46                                      DATA 29/01/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 13                  DEL 29/01/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURAZIONE POLIZZA TUTELA 

LEGALE PERIODO 01.02.2021 - 31.01.2022           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURAZIONE POLIZZA TUTELA LEGALE 

PERIODO 01.02.2021 - 31.01.2022           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di gennaio il  giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.”; 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00;  ; 

 

VISTA la Determina n. 81 del 09.02.2017 avente oggetto: “AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

CONTRATTI ASSICURATIVI ED IMPEGNO DI SPESA” con la quale si affidavano i servizi 

assicurativi dell’Ente per il periodo 01.02.2017 – 31.01.2021; 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 43 del 29.01.2021 sono state prorogate le 

Polizze assicurative per un periodo di n. 4 mesi dal 01.02.2021 al 31.05.2021 in attesa di 

effettuare la Gara per l’affidamento delle stesse e che la compagnia AIG Europe Limited non ha 

dato la disponibilità alla proroga del contratto al 31.05.2021, come da comunicazione dell’Aon 

spa; 

 
DATO ATTO che il Broker AON Spa ha attivato indagine di mercato per l’affidamento della polizza per 

Tutela Legale; 

 



VISTA la comunicazione della Società AON Spa, acclarata al ns. Prot. n. 1010 del 28.01.2021 indicante 

il risultato dell’Indagine di mercato per la Polizza di Tutela Legale periodo 01.02.2021 – 31.01.2022, 

come da prospetto allegato: 

 

Società assicuratrici Importo annuale 

ROLAND 3.500,00 

UNIPOLSAI 4.000,00 

ITAS 4.100,00 

 

 

CONSIDERATO che la società ROLAND ha presentato offerta economicamente più bassa e con 

condizioni migliorative rispetto ai massimali indicati nella richiesta; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di assicurazione per Tutela 

legale per il periodo 01.02.2021 – 31.01.2022; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N ZAF306BA4E:  

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di affidare l’incarico per polizza assicurativa di Tutela Legale per il periodo 01.02.2021 – 

31.01.2022 alla Compagnia di Assicurazione ROLAND; 

3) Di impegnare e liquidare il premio di assicurazione annuale di €. 3.500,00, a favore della 

Società intermediaria AON S.p.a., imputando la spesa sul Bilancio di Previsione 2021-2023 

– gestione competenza come di seguito indicato: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZAF306BA4E 2021 90 01051 470 30 99 U.1.10.04.01.999 3.500,00 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


